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SOUHRN

1. Cíl práce:
Hlavním cílem této práce je formulovat seznam doporučení v oblasti metod získávání zaměstnanců na
základě výhod a nevýhod. Mezi dílčí cíle patří formulace současného procesu plánování a získávání
zaměstnanců. Dalším dílčím cílem je identifikace funkčních, méně funkčních a nefunkčních metod na
základě vytyčených náročností pozic.

2. Výzkumné metody:
V teoreticko-metodologické části bylo čerpáno z české a zahraniční literatury. Zdroje byly zpracovány
sekundární analýzou dat. Analyticko-praktická část byla zpracována pomocí výzkumu, který byl proveden
nestandardizovanými hloubkovými rozhovory. Data byla sbírána v období od 13.04.2021 do 16.04.2021 a
jednotlivé trvaly v rozpětí 30-60 minut. Ve výzkumu figurovalo 7 respondentů, rozhovory byly na přání
zkoumané společnosti XYZ anonymizovány. Dále bylo využíváno interních zdrojů zkoumané společnosti.

3. Výsledky výzkumu/práce:
V rámci výzkumu bylo zjištěno, že s rostoucí mírou seniority a obtížnosti preferují respondenti aktivnější
metody získávání. V rámci všech obtížností se těší největší úspěšnosti interní sourcing, který je vnímaný
jako spolehlivý zdroj ve všech případech. Mezi pasivními metodami je stále pozitivně vnímána inzerce,
ačkoliv v některých případech se názory respondentů rozchází. Funkční metodou jsou také interní posuny
a interní systém doporučování zaměstnanců (referral systém). Někteří respondenti by však podpořili lepší
informovanost o projektech s volnými pozicemi. Mírně problematická je metoda pomocí externích agentur.
Agentury jsou schopné dodávat kandidáty, ale jen pro jednoduché pozice, ačkoliv mají velice podobné
podmínky jako interní sourcing. S rostoucí náročností ztrácejí motivaci na zakázkách pracovat díky
nejistému dosažení odměny za svoji práci. Dále se společnost potýká s nízkým využitím kariérních stránek,
které díky odštěpení od mateřské firmy generují jen malé množství relevantních kandidátů.

4. Závěry a doporučení:
Byly sestaveny 4 doporučení a 1 návrh. Bylo doporučeno posílit interní sourcing v případě dlouhodobější
potřeby náboru. V případě potřeby vykrytí dočasných potřeb náboru bylo doporučeno přenastavit systém
spolupráce s agenturami. Hlavním bodem pak bylo nastavení lepšího provázání s agenturami v podobě
lepšího přenosu informací, lepší motivací agentury k činnosti a v neposlední řadě k pravidelným reportům
ze stran agentur, díky kterým může společnost monitorovat jejich aktivitu. Dále bylo doporučeno
strategicky posilovat povědomí o jménu a webových stránkách společnosti. Bylo také doporučeno více a
lépe informovat interní zaměstnance o volných pozicích ve spojení s konkrétními projekty, kterých se
pozice týkají. Kromě toho bylo doporučeno podpořit manažery ve vzájemném sdílení pracovníků, kteří
zvažují odchod ze společnosti, kdy by změna projektu či oddělení u některých zaměstnanců mohla vést k
setrvání ve společnosti. Byl také sestaven jeden návrh, který navrhuje začlenění nového ukazatele jako
podklad pro plánování a výběr metod získávání zaměstnanců. Ukazatel by měl pomoci orientačně vyčíslit
náklady obětované příležitosti, tedy zisky, o které firma přichází během doby, kdy dané specialisty a
zaměstnance ještě nenašla. Tento ukazatel by mohl pomoci vylepšit proces plánování a získávání
zaměstnanců.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of this thesis is to formulate the list of recommendations in the area of recruitment
methods, based on advantages and disadvantages. One of the partial objectives is the formulation of the
current process of planning and recruiting employees. Another partial goal is the identification of functional,
less functional and non-functional methods based on the determined positions difficulty.

2. Research methods:
In the theoretical-methodological part was used Czech and foreign literature. The sources were processed
by secondary data analysis. The analytical-practical part was processed with research, which was done by
non-standardized deep interviews. The data was collected in the period from 13.04.2021 to 16.04.2021 and
the individual interviews lasted about 30-60 minutes. The research involved 7 respondents; the interviews
were anonymized at the request of the surveyed company XYZ. In addition, the internal resources of the
surveyed company were used.

3. Result of research:
As part of the research we discovered that with increasing level of seniority and difficulty, the respondents
are more likely to prefer active methods of recruitment. Within all difficulties, the most successful is the
internal sourcing, which is perceived as a reliable source in all areas. Among the passive methods, the
advertising is still perceived positively, although in some cases there were different opinions of the
respondents. The internal mobility and the internal referral system are also methods that work well.
However, some respondents would encourage a better awareness about the projects with vacancies. The
method of using external agencies is slightly problematic. The agencies are able to supply candidates, but
only for simple positions, even though they have very similar conditions as internal sourcing. With
increasing demands, they lose the motivation to work on the contracts due to uncertain achievement of
reward for their work. Furthermore, the company is facing low use of career websites, which, because of
the separation from the parent company, generate only a small number of relevant candidates.

4. Conclusions and recommendation:
4 recommendations and 1 proposal were made. It was recommended to strengthen internal sourcing in case
of longer-term recruitment needs. In case it was necessary to cover temporary recruitment needs, it was
recommended to reconsider the system of cooperation with the agencies. The main point was to set up better
interconnection with agencies in the form of better information transfer, better motivation of the agency to
operate and regular reports from the agencies, thanks to which the company can monitor their activity.
Furthermore, it was recommended to strategically strengthen the awareness of the company's name and the
website of the company. It was also suggested to inform the internal staff more and better about the
vacancies, including the information about the specific projects connected to them. In addition, it was
recommended to encourage managers to mutual sharing of employees who are considering leaving the
company. In case of some employees, a change of a project or of a department could mean that they would
stay in the company. One of the recommendations is to include a new indicator as a basis for planning and
selecting recruitment methods. The indicator should help to quantify the opportunity cost, the profits that
the company loses during the time when it has not yet found the specialists and employees. This indicator
could help to improve the planning and recruitment process.
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1. Úvod
Oblast získávání zaměstnanců je velkým tématem pro mnoho firem, organizací a společností.
Na jedné straně je zde nezaměstnanost v některých sférách trhu, zejména u pozic s nižší
kvalifikací, na straně druhé zde vzniká nedostatek v oblasti odborníků s vyšší kvalifikací.
Mnoho firem tak svádí boj o nedostatkové specialisty a denně se zamýšlí nad strategií náboru.
Na trh přicházejí nové metody získávání, které mnohdy přebírají místo těm tradičním, které
v některých případech ustupují do pozadí. Firmy tak musí neustále reagovat na změny na trhu,
pokud si chtějí udržet stálý přísun nezbytně potřebných zaměstnanců, které potřebují
k naplňování svých podnikatelských záměrů.

Právě z podnikatelských záměrů vychází potřeba zaměstnanců, včetně jejich specifikace
a nároků na znalosti a dovednosti. Pro společnost může být otázkou výdělku či ztráty právě
získání správných odborníků s potřebnou kvalifikací, kdy roli může hrát jak získání daného
zaměstnance, tak rychlost procesu a cena jeho získání. V těsném trhu plné konkurence musejí
společnosti dbát na dobré jméno na trhu a jistou prestiž, bez které se získávání zaměstnanců
velice komplikuje. Naopak špatná pověst nábor velice ztíží a tím také prodraží. Plánování
a získávání zaměstnanců se tak stává jednou z klíčových činností v rámci naplňování cílů
společnosti. Tato práce je zaměřena přesně na tuto aktuální a zásadní oblast, která má přímý
dopad na fungování společnosti.

Hlavním cílem práce je formulace seznamu návrhů a doporučení v oblasti metod získávání
zaměstnanců ve vybrané společnosti. Tento cíl byl dále rozdělen na dílčí cíle, které vedou
k naplnění cíle hlavního. Mezi dílčí cíle patří formulace současného procesu plánování
a získávání zaměstnanců, včetně identifikace využívaných metod. Dalším cílem bylo na
základě vytyčení náročnosti rolí, identifikovat pro každou úroveň náročnosti funkční a méně
funkční metody. Z těchto poznatků jsou v konečné fázi sestaveny návrhy a doporučení, které
jsou hlavním cílem práce.

Práce obsahuje úvod do dané problematiky. Následuje část teoreticky-metodologická, ve které
byl položen teoretický rámec pro danou problematiku. Tato část obsahuje také metodiku práce.
Ve třetí analyticko-praktické části se nachází představení zkoumané společnosti, popis
současného procesu plánování a získávání zaměstnanců a výsledky samotného výzkumu,

[…]


Nevyčíslujeme to, ale zároveň se může odhadnout, že ten náklad je vysoký, ale ta efektivita tam
není. Nemám na to nějakou metodu, že bychom si to definovali z pohledu toho, že bychom to
nějak měřili. To se rozhodně neděje, ale zároveň je tady přirozený tlak na to. Protože to všichni
víme, že pokud bude nábor stát a ty lidi nebudou, tak to generuje více náklady, nejenom na
straně toho byznysu, ale na straně HR, protože stráví čas méně produktivně, protože z toho není
ten užitek, ale nějakou metodu ti v tuhle chvíli nemůžu aplikovat.

Pokud jde o náročnější role, chápu, že je snadnější najít nějakou headhuntingovou
společnost, než obyčejnou externí agenturu. Oni se ale asi zabývají spíš nějakými
měkkými dovednostmi, že?

Ano, oni se v podstatě zabývají manažerskými rolemi.

Myslíš, že by vhodné zapátrat po, jestli tady vůbec existují nějaké headhuntingové
agentury, které se zaměřují na technické pozice, třeba doménové, které souvisí s naším
byznysem?

Asi ano, nevzpomenu si na jména společnosti, ale už strašných let jsem v kontaktu
s headhunterem, který mě občas oslovil s nějakou nabídkou čistě otevřeně. Asi před rokem
a půl mě oslovil, tak jsme šli na kafe před tou pandemií. Já jsem byla hodně mile překvapená,
že on sondoval, jak by mohl navázat spolupráci s námi, jak by nám mohl dodávat kandidáty
seniorního typu, typu SW architektů a podobně, takže z toho jsem usoudila, že je tady pár
takových pokusů a asi iniciativ, kdy i ty headhunterské společnosti cílí na IT top pozice, protože
je to pro ně perfektní zdroj příjmů tím, že ty IT seniorní lidi jsou drazí kolikrát, jako ti manažeři,
tak je to pro ně poměrně hodně zajímavý zdroj příjmů, takže začíná se to dít. Nezkoumala jsem
ty podmínky, určitě se odlišovali od nějakých běžných praktik, které máme zakomponované
pro ty IT pozice. Já se přiznám, že jsem to neřešila, protože jsme to měli dobře nastavené, tak
už jsem nechtěla do toho pouštět další článek do hry, ale myslím si, že ten trend tady na tom
trhu začíná být.

Vnímáš aktuálně nějaká slabá místa ve výběru metod? Změnila bys něco v aktuálním
nastavení? Vidíš někde prostor pro zlepšení?

Myslím, že jsou tu nové trendy a úskalí náboru, které spočívají v LMC a v Jobsech, že od té
doby, co funguje ten ATMOSCOP, tak vnímám, že interní situace ve firmě dost může souviset
s náborem a úspěšností náboru přes inzerci. Tím, že ten ATMOSCOP tu je, je přístupný všem
zaměstnancům, tak stačí jeden nebo dva anonymní komentáře, které si zaměstnanci nebo
kandidáti rozkliknou a nám to obrovský může srazit hodnocení a nějakou chuť lidí se k nám
připojit. Takže já vidím v tom tradičním kanálu, který máme, do určité míry úskalí v případě,
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že ta atmosféra v rámci společnosti nebude dobrá, že tak jak se odlišovalo interní prostředí
versus externí, pokud si to kluci někde u piva neřekli v hospodě, tak se úplně moc nevědělo,
tak teď vnímám, že je to poměrně dost silný referenční nástroj, který na tom trhu je a vnímám,
že my jakožto společnost XYZ jsme se tomu s holkami věnovali. Řešili jsme to, já sleduji ty
komentáře, co se tam děje zrovna. Včera tam byl nový post, ale byl dobrý. Zatím se nám nestalo,
že by tam někdo dal nějaký hate, ale vnímám, že je to určité úskalí a i pro nás. Pro ty firmy to
znamená sledovat a pouštět to do té firmy, do té organizace a zase nějakým šikovným
způsobem, abychom ty reference získávali pozitivní a když se v té firmě něco děje, tak abychom
si byli vědomi toho, že se nám to může šeredně vyplatit. Vlastně myšlenka je, že trendy typu
sourcingu a těch moderních kanálů, že jsou důležité, že jsou na místě a zároveň je potřeba
nepodceňovat ty tradiční kanály, protože ti lidé, pokud tu práci nemění často, nejsou v tom
zběhlí v těch technikách, tak jako první zamíří do té inzerce, než se nějak oťukají. Pak si ještě
myslím, že třeba společnost XYZ, zase bych o tom nehovořila nějak otevřeně, ale co vnímám
je, že spousta těch společností dnes začíná jet na různých video pohovorech, dělají různé
preescreeny atd. A vlastně potřebujeme něco takového i v rámci společnosti XYZ, abychom
nějak neustáli v tom čase, že to, že my si dáváme ty MS Teams hovory je fajn, ale dnes už může
být nějaký automatizovanější video hovor hned zkraje toho preescreenu toho kandidáta. Takže
to taky dává smysl, ale zase, když už bys to někde zmiňoval, tak bych to aplikovala podle toho,
o jakou tu „job families“ se jedná, koho hledám. Ještě hodně dobré je zmínit assessment centra.
Jsou jedinečným nástrojem náboru odpovědností s touto manažerskou odpovědností, kdy ty
měkké dovednosti jsou klíčové, tak co se ukazuje po těch mnoha assessmentech, kterými jsem
prošla, tak je to jedna z nejlepších a nejefektivnějších metod toho nesplést se v tom náboru.
Kolikrát mi přišel manažer s tím, že je to skvělý kandidát, že je výborný technik. V momentu,
kdy měl vést manažerský rozhovor, tak selhal a ukázala se spoustu věcí. To assessment centrum
je už nějaký doprovodný krok toho, že mám ty kanály náboru, kde hledám, a pak mám
kandidáta a dělám proces výběru a to assessment centrum je pro tyto pozice klíčové.