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Práce splňuje zadání Ano X Práce splňuje zadání

Ne

Aktuálnost tématu Velmi aktuální
Aktuální X
Nadčasové-neutrální
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky X
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné
Relativně jednoduché

Struktura práce Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická
Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Literatura a práce s ní Originální prameny
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované X
Využité pasivně, věcně správně citované
Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství
Postačující množství X
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu
Formální bez užších vazeb na text
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů
Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Předložená práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe plynule navazují. Teoretická část práce
vychází z rešerše odborné literatury. Použité zdroje jsou vhodně zapracovány do textu, jsou uváděny názory
jednotlivých autorů na zkoumanou problematiku. V kapitole týkající se metodiky je srozumitelně vysvětlen postup
výzkumu. Cíl a dílčí cíle jsou jasně formulované. Použité metody jsou odpovídající. V textu jsou drobné gramatické
a stylistické chyby. Celkově práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji k obhajobě před komisí.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

Jako jeden z návrhů uvádíte vnitřní sourcing. Jaké jsou nevýhody obsazování pracovních míst z vnitřních zdrojů?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Výzkumy z posledních let týkající se metod získávání zaměstnanců ukazují, že mezi velmi účinnou metodu patří
tzv referral programe. Co je podstatou této metody? Bylo by možné použít ji také ve zkoumaném podniku?
Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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